Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Diretoria de Extensão

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3797 •  E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

E D I T A L  n.º 006/2018 – D E X

Considerando as atribuições da Pró-Reitoria de Extensão e

Cultura, definidas na Resolução n.° 228/93-CAD;

Considerando o Edital n.° 003/2018-DEX;

Considerando a Portaria n.° 002/18-PEC,

RESOLVE

Art. 1º- Homologar os resultados apresentados pela Comissão para análise dos trabalhos dos

Programas e Projetos de Extensão candidatos à seleção interna da Delegação da UEM

para participar do 36.° SEURS, organizado pela UFRGS, em Porto Alegre, a realizar-se

nos dia 28 a 31 de agosto do corrente, conforme o contido no ANEXO I que é parte

integrante deste Edital.

 Parágrafo Primeiro – Havendo desistência da oportunidade, informar até 48 horas após

a publicação deste Edital;

  Parágrafo Segundo – A ausência do Programa ou Projeto de Extensão nas atividades do

evento ou abandono da delegação por qualquer motivo não justificado implicará no

impedimento de inscrição ou participação em outras atividades promovidas pela PEC e

também no impedimento de participação na distribuição de bolsas de extensão na

PEC/DEX para o ano seguinte.

Art. 2º - A submissão online dos trabalhos é realizada pelo coordenador institucional da proposta.

Art. 3º- Todos os apresentadores de trabalhos no 36° SEURS estarão automaticamente inscritos

no evento a partir do que consta no Art. 2° deste; demais participantes da delegação

deverão ser inscritos na categoria “Participação geral no evento”; e interessados em

assistir oficinas deverão realizar diretamente a inscrição individual em link disponível no

site do evento a depender das vagas que são limitadas. Os certificados digitais de

participação serão liberados posteriormente ao evento e dependentes da confirmação de

presença no local das atividades extensionistas. Confira o Regulamento do evento no site

oficial: https://www.ufrgs.br/seurs36/

Art. 4º - Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA,

CUMPRA-SE.
Maringá, 14 de junho de 2018.

O prazo recursal termina em

48 horas após a divulgação do

resultado.

Prof.ª Dr.ª Erica Piovam de Ulhôa Cintra

Diretora de Extensão

https://www.ufrgs.br/seurs36/

 ANEXO I - 36.º SEURS 2018 – Resultado da Seleção Interna UEM

Modalidade Tema Projeto/Campus/Lotação Título da proposição Inscritos
Integra
ntes

Observações

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3797 •  E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

Tertúlia

Saúde

Proc.5236/16 – Qualificação da
gestão do SUS para a
estruturação da rede de atenção
a saúde bucal
DOD/CCS

Geoprocessamento como ferramenta
de apoio a avaliação do curso de
extensão “Qualificação da gestão do
SUS em saúde bucal”

- Mituse Fujimaki (Coord.)
- Clodoaldo Penha Antoniassi

02
- Docente e
discente

Tertúlia

Saúde

Proc.10705/13 – Socializando o
conhecimento da comunidade de
práticas em viabilidade tessidual
e tratamento de feridas na
promoção e no cuidado de
Enfermagem
DEN/CCS

Proposta de um panfleto informativo
para portadores de lesões tissulares

- Tainara Gallina Mazotti 01 - Apenas discente

Tertúlia

Saúde

Proc.888/05 – Toxicovigilância –
Busca ativa e educação em saúde
no HUM
DEN/CCS

Toxicovigilância por busca ativa em
serviço de saúde hospitalar:
experiência extensionista

- Denise Raquel dos Santos 01 - Apenas discente

Tertúlia

Saúde

Proc.7554/09 – Tecnologias para
agricultura familiar em base
ecológica
DAG/CCA

Organização do consumo consciente e
comércio justo a partir da Cooperativa
Naturingá de comercialização direta e
de e-commerce

- Gabriel Cano Lima 01 - Apenas discente

Tertúlia

Saúde

Proc.954/05 – Bases morfológicas
do aparelho reprodutor: ponto
de partida para a compreensão
dos métodos anticoncepcionais e
infecções sexualmente
transmissíveis
DCM/CSA

Ações extramuro: palestras sobre
educação sexual

- Isabela Vanessa Tavares
Cordeiro Silva

01 - Apenas discente

Tertúlia

Educação

Proc.9589/12 – Interação entre
profiessores que ensinam
matemática nos 5.°s e 6.°s anos
do EF na região de Cianorte

DDP/CCH

Interação entre UEM e professores de
Matemática da rede pública de
Cianorte

- Márcia Maiolli
- Francielle Trindade Joaquim

02
- Docente e
discente

 ANEXO I - 36.º SEURS 2018 – Resultado da Seleção Interna UEM

Modalidade Tema Projeto/Campus/Lotação Título da proposição Inscritos
Integra
ntes

Observações

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3797 •  E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

Tertúlia

Educação

Proc.858/04 –PROMUDI –
Integração com a comunidade
por meio de ações das ciências
morfológicas
PEC/MUDI

O Museu Dinâmico Interdisciplinar
como veículo de divulgação científica

- Ana Paula Vidotti (Coord.)
- Vinicius Silva Guizellini

02
- Docente e
discente

Tertúlia
Direitos
Humanos e
Justiça

Proc.205/06 – Núcleo de Estudos
e Defesa de Direitos da Infância e
da Juventude
DDP/CSA

Garantia do direito à educação e
acesso às creches: a atuação do
Núcleo de Estudos e Defesa dos
Direitos da Infância e da Juventude de
Maringá

- Taíssa Chiconi Ferro
- Maria Carolina Roseira
Machado

02 Apenas discentes

Tertúlia
Direitos
Humanos e
Justiça

Proc.2818/03 - Projeto
Brincadeiras com meninos e
meninas de e nas ruas
DEF/CCS

O jogo teatral e o EC: uma experiência
no “Projeto brincadeira com meninos
e meninas de e nas ruas”

- Verônica Regina
Müller(Coord.)
- Danielle Cristina Goularte
Totolli

02
- Docente e
discente

Tertúlia
Direitos
Humanos e
Justiça

Proc.1927/05 – Dramatizando a
cidadania fiscal no contexto
nacional e internacional
DCM/CCS

O teatro como ferramenta
disseminadora da cultura tributária

- Robson Antonio Leite 01 - Apenas discente

Tertúlia

Tecnologia e
Produção

Proc. 12185/14 – Incubadora em
Unidades de Referência como
estratégia dos processos de
incubação de empreendimentos
Econômicos Solidários (EES) para
a disseminação de tecnologias
sociais e sustentáveis nos meios
rural e urbano sob a ótica da
Economia Solidária
DCO/CSA

Desenvolvimento de alimentos
diferenciados e saudáveis em
empreendimentos econômicos
solidários incubados pelo Núcleo
UNITRABALHO

- Mara Lucy Castilho (Coord.)
- Okelyton Ayres Pacheco

02
- Docente e
discente

Tertúlia

Tecnologia e
Produção

Proc.1804/16 – Desenvolvimento
de aplicativos para dispositivos
móveis para a automoção de
serviços oferecidos aos alunos e
servidores da UEM
DIN/CCE

Desenvolvimento de aplicativos
móveis para a automoção de serviços
oferecidos aos alunos e servidores da
UEM

- Wesley Romão (Coord.)
- Luiz Joaquim Aderaldo
Amichi

02
- Docente e
discente

 ANEXO I - 36.º SEURS 2018 – Resultado da Seleção Interna UEM

Modalidade Tema Projeto/Campus/Lotação Título da proposição Inscritos
Integra
ntes

Observações

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3797 •  E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

Tertúlia

Meio
Ambiente

Proc. 6237/15 – A Noite dos
Morcegos como mote para a
educação e a conservação
ambiental
DCI-CRG

A Noite dos Morcegos como mote para
a educação e a conservação ambiental

- Henrique Ortêncio Filho
(Coord.)
- Thaís Martinez Rodrigues
Jorge

02
- Docente e
discente

Tertúlia

Comunicação
Proc. 231/05 – MUDITINERANTE:
o museu vai à comunidade
PEC/MUDI

“Mulheres na Ciência: elas querem
mudar o mundo” - relato de exposição
de divulgação científica

- Thaís Sanches Santos 01 - Apenas discente

SUPLÊNCIA

Tertúlia

Educação

Proc.2455/16 – Conservação da
fauna via educação científica
MUDI/PEC

Extensão universitária e formação para
professores: Biomas brasileiros no
Museu Dinâmico Interdisciplinar da
UEM

- Henrique Ortêncio Filho
(Coord.)
- Nathália Cristina Gonzalez
Ribeiro

02
- Docente e
discente

Tertúlia

Educação

Proc. 14608/11 – Ritmos
biológicos: em casa, no trabalho,
na escola

DCM/CCS

Cronobiologia na Semana Nacional do
Cérebro: o papel do Museu Dinâmico
Interdisciplinar da UEM

- Natalia Brita Depieri 01 Apenas discente

INDEFERIDOS

   Critério

Tertúlia Saúde

Proc.12378/09 – Ambiente
interativo de aprendizagem

DCM/CCS

Diversidade de crânios das espécies
brasileiras: saberes construídos em
museu

- Josiane Medeiros de Melo
(Coord.)
- Cristiany Schultz

02

Não atendeu item b
do Edital n.003/18-
DEX e Art. 2° dos
critérios.

Tertúlia Saúde

Proc.232/06 – Inclusão digital

DCM/CCS
Alfabetização digital para a pessoa
idosa

- Josiane Medeiros de Melo
(Coord.)
- João Victor Fernandes Peres
Gutierrez

02

Não atendeu item b
do Edital n.003/18-
DEX e Art. 2° dos
critérios.

 ANEXO I - 36.º SEURS 2018 – Resultado da Seleção Interna UEM

Modalidade Tema Projeto/Campus/Lotação Título da proposição Inscritos
Integra
ntes

Observações

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3797 •  E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

Tertúlia

Educação

Proc.858/04 –PROMUDI –
Integração com a comunidade
por meio de ações das ciências
morfológicas PEC/MUDI

O Museu Dinâmico Interdisciplinar
como veículo de divulgação científica

- Ana Paula Vidotti (Coord.)
- Vinicius Silva Guizellini

02 DUPLICATA

Não informado

Meio
Ambiente

Proc.3279/16 – Uso múltiplo dos
recursos naturais renováveis da
Fazenda Experimental de
Iguatemi – FEI
DAG/CCA

Uso múltiplo dos recursos naturais
renováveis da Fazenda Experimental
de Iguatemi – FEI

- Antonio Carlos Andrade
(Coord.)
- Giovana Seccatto Garcia

Não
inform
ado

Não atendeu item b
do Edital n.003/18-
DEX e Art. 2° dos
critérios.

Maringá, 14 de junho de 2018.

Comissão de Avaliação – Portaria n.002/18-PEC

UEM  –  PEC  –  DEX